
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33867 85Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2019

Vigência: 06/05/2019 a 04/08/2019
Data da Assinatura: 06/052019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 430702
7º TAC Nº 28/2017 – TP Nº 03/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia LTDA. – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Construção de Praça Pública Localizada na Avenida Presidente Tan-
credo Neves com a Travessa Américo Pereira, no Município de Juruti-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/05/2019 a 07/11/2019
Data da Assinatura: 06/052019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 430691

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 116/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Agua Azul do Norte– CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Construção de Feira Livre Coberta de Pequeno Porte no 
Núcleo Vila Canadá, Área de 596, 30m², no Município de Água Azul do Norte
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/05/2019 a 03/09/2019
Data da Assinatura: 06/05/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 430655
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2017

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Xinguara– CNPJ 04.144.150/0001-20
Objeto do Convênio: Construção de uma praça, na rua Barão do Rio Bran-
co, no município de Xinguara, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/05/2019 a 01/11/2019
Data da Assinatura: 30/04/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 430442
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2017

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capanema– CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Realização de Etapas Técnicas Destinadas á Concepção 
do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com Fundamento na Nova Política 
Nacional de Mobilidade Urbana, no município de Capanema, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 03/05/2019 a 03/05/2020
Data da Assinatura: 03/05/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 430652

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
no uso de suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO a ma-
téria Protocolo de nº 429775, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.866, de 06/05/2019, referente ao 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 46/2018 POR HAVER SAÍDO EM DUPLICIDADE.
Belém/PA, 06 de maio de 2019.
Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 430373

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº46/2018
Publicado no D.O.E nº 33866 de 06/05/2019
Onde lê-se: Marco Leão Coelho.
Leia-se: Márcio Leão Coelho.
Contratada: J. R. MENDES MAIA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 430316

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 75/2018-COSANPA
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 27.07.2019, encerrando em 26.07.2020; Fica asse-
gurado à contratada o direito ao reajustamento de preço referente ao 
período de Junlho/2018 a Junho/2019.
Data da Assinatura: 03/05/2019.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Neuza da Silva Bandeira.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 430308

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 106 DE 29 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/90454.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, 
Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Elétrica, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 06/2018, 
fi rmado com a EMPRESA JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JÚNIOR EIRE-
LI, CNPJ nº 16.909.810/0001-03, que tem por objeto a contratação de 
empresa de serviço especializado para execução de serviços necessários 
para lançamento de redes de fi bra óptica para a ação de ampliação da 
rede estadual de telecomunicações de dados, com fornecimento de ma-
teriais e acessórios, exceto quando explicitamente dispensado pela CON-
TRATANTE, mediante sistema de pregão eletrônico, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços nº 003/2018, Pregão Eletrônico nº 003/2018 e Proces-
sos Eletrônicos nº 527.283/2017 e 90.454/2018 e a legislação vigente, 
especialmente com as Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 29 de abril de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 430536

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 033/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JADE OHANA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/05/2019 a 30/04/2020
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 010/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: EVINY SAYURI TRINDADE OKADA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 006/2015 – Apoio a 
Doutores Recém - Contratados.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 06/05/2019 a 31/03/2020
DATA DE ASSINATURA: 06/05/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 017/2019 - EDITAL 006/2015

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BARBARA HINGREDY CORREA CARVALHO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como forma de 


